Richardo regc, Joannus comes Morelonii, qui ut

traduiit Rigordus, Martinus Polonus, et post eos

' Apud Sur. toni. vi. die -Wi Nov. — - Godef. in Annal. an. 119
— ' Aun. Christi 1232.

(1) Diem obitus Rirhardi rcgis Anglia; diligenler adnolavit Radulphus abbas de Cogesbale, qua; erat Cistercieusis Ordinis in Angha abba-

lia; asserit enim obiisse illum die vn idus Aprilis, quic xi eral a vulnere accepto, additque reguasse ix annis, mensibus vii, et diebus xx,

(legendum iv,) ductis a III uou. Soptcmbris anni mclxxsix, quo a lialduiuu Mrchiepisco[io Cantuariensi coronalus fuit. Mansi.
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S. Anloninus', Sine-Torrailicebnlnr, in illins locum

snccessit% aUjne e Norlniannia in Anj^iiam pro-

fectus, apuil Lnndinium in S. Petri Apostolorum

principis, ipso Doniinica; Asceiisionis leslOj sexto

kalenci. Jnnias ah lluherto Cauliiariensi arcliiepi-

scopo, niaj^na episcop()ruin,coinilum ac procerum

fre(|uentia , inter quos S. Ilngo Lincolnieusis ver-

sai)atur, qui omnes ad ornandam ac colionestan-

dam ])0inpa3 celebritalem fuerant accersiti, consc-

cratus est et corona redimitus. IIa?c pluribns Ro-

gerins'', addeiis inincipes cisniarinarum re^ionum

post Ricliardi interitum non Joanni, sed Artliuro

ejus ue[)oti adlia;sisse : RConvencrunt in unuin

(in(|uit auctor) priiicipes Andegavia), Coenomaiinia;,

et Turonia;, et adliajserunt Arthuro diici Rritan-

nia?, sicut ligio domino suo, dicentes judicium et

consuetudiiiem terrarum illarum esse, quod filins

fratris senioris debet ei succedere in patrimonio

sibi debito, vidclicet iu htcreditate, quam Gaufri-

dus coiiies Britamiia; pater ipsius Arthuri esset

Labiturus, si supervixisset Ricbardum regem An-

gli;e fratrem suum, et ideo tradiderunt Artburo

Andegaviam et Turoniam et C(.T3nomanniam. Con-

stanlia vero mater Arthuri comitissa Britannia;

venit Turonum, et tradidit Philippo regi Franciae

Arthurum filium suuin b ; nimirum custodiendum

tuendumque, quod et prajstitit, ut subdit auctor;

eadem refert Parisius. Uxc vero consulto pra;te-

rire noluimus, ut quae infra de Arthuro dicenda

melius percipi possint *. Addit Rogerins Joannem
ipso die, quo regia corona cinctus, pra?dicto Ilu-

berto arcbiepiscopo cancellaria; luunus contulisse,

cumque ille auctoritatem qua tloreret, regiamque

familiarilatem, qua decoratus esset, effuse jactaret,

sic illum redarguit : aDomine, salva pace vestra

loquar, certe si bene coiisideraretis nominis vestri

potenliam et honoris dignitatem, non deberetis

jugum servitutis vobis imponere : quia nunquam
audivimus, vel vidimus de arcbiepiscopo fieri can-

cellarium, sed de cancellario vidimus fieri arclii-

episcopum ». Exciderat Huberto Aposlolica sen-

lentia % Ecclesiastico viro pra; oculis semper ha-

benda : oNemo militans Deo implicat se negoliis

seecularibus : ut ei placeat, cui se probavit)).

49. Quodpertinetad Gaufridum Eboracensem

archiepiscopuin , cujus nuper meminimus , Ric-

cliardiobitu percepto,dumperactisnegotiis,utsub-

dit Rogerius, ab Urbe in patriam reverteretur, ite-

runi ad InnocentiumPontiflcem rediit, rebus suis

melius prospecturus, etconsuIturus,quibusexsen-

lentia confectis, in Nortmanniam regreditur, ibi-

que a Joanne rege fratre, qui eo se ex Anglia contu-

lerat, bonoriflce excipitur, ac niulti, qui praibendas

ad Eboracensem Ecclesiam pertinentes hactenus

retinuerant , ardente ac impellente conscieutia,

ultro cesserunt. Interea quomodo imminentia An-

glia3 mala divinitus fueriut propulsata, ex Rogerio

' S. Ant. par. )l. tit. xvu. §32.-2 jbij. _ 3 uog_ yijj j^p^ jt

Matlb. Par. eod. an. — » Aun. Chr. 1202,— 5 2. Tini. 11.

nddisccmus : « Eodcm, inquit, anno, cum Willel-

mus rex Scotorum csset iii proposito veiiiendi in

Angliam cnm exercilu, accessit (ad) ferelrum san-

cta; Maigaritie, quondam Scotorum reginic, quod
cst a|)U(l Dunesermeliu, ct pernoctavit ibi, et di-

vino oraculo iii somnis monilus, ne Angliam cum
exercitu invaderet, permisit exercitum suuin do-

inum redire ». Cum vero de geslis in Traiisalpinis

partibus sermonem inslitucrimus, haud |)r;ete-

reunda videntur, qua; Rigordus hoc itidem anno

nionumentis consignavit '
: « Mense Novemhri

Micbael Senonensis archiepiscopus, vir Iheologus

etDeo placens, migravit ad Dominum. Cui succes-

sit Petrus de Corbolio, quoiidam Innocentii pap;c

discipulus : per cujus luanum et auctoritatem

primoCameracensem episcopatura, secundo Seno-

nensern meruit obtinere ». At Petrum Innocentii

papa; nou discipuluin, scd magistrum extitisse,

ipsins Pontificis res gestae, dum de eo ad Iiujus-

modi episcopatus dignitatein ab Innocentio pro-

moto mentio incidit, semel iteruinque testantur.

In quam senteutiam tradit S. Aiitoninus - Senouensi

arcbiepiscopo viro, ut ait, Deo pleno ad Deuiu mi-

grante, Petrum Innocentii i)apae olim didascalum

successisse ; ilemque de eodeni Petro Martinus Po-

lonus Iioc facetum ac lepidum scribit '"

: « Tunc
floruitP.de Corliolio (sicenim eum vocat) Seno-

nensis archiepiscopus quondam Imiocentii papae

didascalus, de quo dicitur, quod cum paj^a illi

objiceret : Ego te episcopavi ; respondit : Ego te

papavi ».

50. Otho pro regni Germanid adeptione

Pontificis opem implorat. — Caeterum Ricchardi

morte res Olhonis uon modicum labefaclalae ac

perturbatae fuerunt, quod ille, dum vixit, omni-
bus nervis contenderet, ut eidem Othoni nepoti

suo imperium compararet. Quapropter Otbo ad

Innoceutium I^oiitiflcem scribeus ha;c inter alia* :

« Testis sit nobis Deus, quod post mortem avun-
culi nostri regis Ricbardi , unicuiri nobis estis

solatium et adjutorium, quia scimus veraciter,

dum tantum vos babeamus propilium, negotium
nostrum promovebitur, et ad finein bonum, feli-

cem et ojitatum, auxiliante Domino, producetur

;

uude vos sicut patrem charissiinum et dominum
modis omnibus bonorare proponimus, et omnia
jura nostra , sicut audivistis in litteris nostris,

proximo conservare. Negotium eniin nostrum ve-

strum repulelis, quia vobis inadjutorio uunquain
deesse volumus, et omnia negotia nostra, quae ve-

stra sunt, secundum consilium vestrum termina-

bimus ». Ad quae forsitan videtur s|)ectasse Gode«
fridus, dum ait ^

: « Constabat quia Olho rex oinni

paene terrenoauxilio et buniauo solatio destitutus,

quantum ad respectum adversx partis, regnum
aut imperium uunquam obtinere posset, nisi ad-

' Rig:- in Phil. Aug. Franc. reg. — - S. Ant. par. 11. tit. xvii.

c. ult. §30.-3 jijri. Poi. Chron. 1. iv. in.Icuoc. III. par. i.—
* Vatic. Cod. sup. cit. Ep. XIX. — ^ Godef. lu An. hoc auno.
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jutorio solius Dei, qui dominatur in regno liomi-

nuni, et cuique voluerit, dabit illud». Quam\is

cnim Joannes rex initio ipsi favere visus sit, cito

tamen eum deseruit, quod Innocentius postea ipsi

liisce verbis objecit ':

« Innocentius, etc.

« Cum inclytae recordationis Richardus rex

Anglioe frater tuus Sedi Apostolicas cum muita

precum instantia supplicarit, ut promotioni cha-

rissimi in Cluisto Olii illustris regis Othonis, nepo-

tis ejusdem regis et tui, in Romanum imperatorem

elecli eflicaciter intendere dignaremur, promittens

se ad id operam efficacem impensurum ; eodem

rege, proutUomino pIacuit,sublato de medio,tuqui

eidem in rcgni solio successisli, non soluni preci-

bus, sed etiam promissionibus per litteras plures et

nuntios apud nos et fratres uostros pro eodem ne-

gotio instare curasti, asserens te et terram tuam
expositurum omnino ad ejusdem negotii comple-

nientum. Nos vero credentes, ut quod promittebas

verbo, curares opere adimplere, promotioni ejus-

dem regis soUicitius intendere procuravimus, si-

cut per Dei gratiam clfectus operis manifestat. Sed

qualiter tu postmodum deserens nos, et Romanani

Ecclesiam, eidem regi manum auxilii tuisubtraxe-

ris, et juraveris conlra ipsuni, utinam nescirent

alii, quia non potuit nos latere ». Ha3c ille. At de

jurcjurando Joannis infeiius. CtEterum Olbonem,

dum ab omnibus poene derelictus esset, ab Engil-

berto Coeco, qui divino numinc afflatus futura

pra^dicebat, erectum, ac melioruin spe recreatum

testatur Caisarius * : « Tempore quodam invilatus

a ducissa Saxoniac Ilenrici ducis matrona valde

rehgiosa, inter alia multa, quia unus ex flliis ejus

iniperator esset luturus, praedixit, quod postea im-

pletum vidimus in Othone, qui Henrico successit

in imperio. Hic cum post clectionem in maximis

fuisset Iribulationibus, et pa^ne omnibus despe-

ratus, ab eodem Crcco confortatus est, eo asserenle,

quia omnil)US modis forent implenda, quai a Deo

fuerant prasordinata ».

51. Papa Co)7ipostellanatn Ecclesiam ornat

prmlegiis, Turonensem declarat metropolitanam.

— Sed rursus ad Innocentium, qui in solio juslitiffi

disponente Domino, constitutus (ut ejus utamur

verbis ') ad Apostolicam Scdem allatas quaestiones

perpendit diligentissime,sapientissimeque diriinit.

Extant complures ejus Epistolae * ad Compostella-

num et Rracharensem archiepiscopos, aliosquc,

hoc ipso anno datai, quibus in eorumdem prajsu-

lum causa a se latam sententiam confirmat. Sed

praestat hic adnotare, quai Pontifex ad Martinum

Bracharensem archiepiscopum scribens de crucis

usu sanxit ^
: « Ne prffi multitudine et magnitu-

dine quaBslionum, qua; inter te ac venerabilem

lialrein nostruni Compostellanum archiepiscopum

vertebantur, importabile vobis gravamcn incum-

beret, supcr quajstione de usu crucis ali^iuando

ventilata, vos ad concordiam duximus iuvitandos :

qui nostris acquiescentes consiliis, in hunc mo-

dum concorditer convenistis, ut uterque per pro-

vinciam altcrius universam, crucem aute se faciat

sine contradictionedeferri. Volentes igitur, ut hffic

forma concordice nostroniediante studio procurata,

inter vos et successores vestros inviolabililer ob-

servetur, eam auctoritate Sedis Apostolicae confir-

mamus, statuentes, ut nulli omnino hominum, etc.

Datum Lateran. II non. Julii ». In eaindcmque

sententiam ad Petrum archiepiscopum scripsit, ad

qucm item paucis interjectis diebus Diploma de-

dit ', quo decessorum suorum vestigia sectatus,

Compostellanam Ecclesiam ob R. Jacobi Apostoli

ibi quiescenhs reverentiam privilegiis ornavit et

communivit, eidemque archiepiscopalem sedem ex

Emerita quamSarraceni occupaverant, Compostel-

lam translatam in omnes seculuras aitates con-

firmavit : decrevitque Emeritanuin episcopum,

cum ea urbs ex Sarracenorum manibus servitu-

teque in Christianorum potesfatem liberlatemque

dante numine esset vindicata, Compostellano ar-

chiei)iscopo obnoxium futurum. Tum subdit de

annuo censu, quem Catholici reges solvenduin

Compostellanae Ecclesiae decreverant : « Illum

eham censum qui vota dicitiir, quem Hispanorum

Catholici reges ex singulis boum paribus a flu-

mine Pisorga usque ad mare Occidentale, et per

totam Lusilaniam provinciam, atque etiam in To-

leto et Transserram annuatim persolvendum pro

salute totius tcrra; liberaliter statuerunt, eidem

Ecclesiac conflrmamus et omnimodo interdicimus,

ut nulli fas unquam sit, eum ipsi Ecclesiai quali-

bet occasione subtrahere. Dat. Lat. per manum
Rainaldi Acheruntini archiepiscopi cancellarii vi-

cein agentis II idus Julii, Indict. n Incarn. Dom.

Mcxcix , Pontificatus vero D. Innoc. paiuB 111

ann. u». Dc hoc censu alibi etiam Pontifex -.

52. Sed ad sapientissima Innocentii judicia,

unde detlexit , revocetur oratio
;
perguut Acta :

« Eodein quoque tempore vetereni illain, sed nec-

dum inveteratam querelam, qute de metropolilica

digiiitate super totam Rritanniam inter Turonen-

sein et Dolensem Ecclesias vertebatur, tam j^ru-

denter examinavit, tamque subtiliter dcfinivit, ut

licet per prajdecessores suos multoties fuerit defl-

nila, iiunquam tamen, nisi per eum flneni fuerit

sorhta finalein ». Ilabes, lector, dehis prolixioreiii

Innocentii Epistolam ad Barlholomajum Turonen-

sem archiepiscopum '; ubi in primis haec contenta,

quibus Dolensem Ecclesiam Turonensi ut metro-

politana; subjecit, sanxitque, ne in posterum Do-

lensis episcopus pallii usum aflectaret, ac licct post

latam scntentiam instrumeuta aliqua pro Dolensi

Ecclesia producerentur, se Apostolica auctoritate

' Innoc. 1. V. liii. CLX. — - C;us. I. vi. c. 10. — » innoc. I. ii.

Ep. xcvii. — ' Ibiil. Ep. xcv, cxxiv, cxxv, cxxvi, cxxvii, cxl.

— 6 Ibid. Ep. xcviii.

' Iniioc. 1. II. lip. cxxx.

— 2 Ibid. Ep. Lxxix.

Ibiil. Ep. CXXXVII, CXXXVII), C.'CL.
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vim oniiiem illonim rcsciiidere al(iue cliciere, ne

lis sicpius so|>i(a ilcriuii reviviscerct.

« Innocentius, etc.

« Dolensis Ecclesia postulabat, ut cum in iilier-

talis semiicr possessione fuisset, elcctum Joannem
per ililcctuni liliuin nostrum Joa. tit. S. Puiicntiana)

prcsliytcrum canlinalem, lunc Aposlolic.c Sedis le-

gatuni auctoritate Apostolica confirniatum conse-

crare in arcliicpiscoitum, et in usum pallii curare-

mus de solita Scdis Apostolicai Ijcnignitate conferre.

Ctctcrum cx partcTuroncnsis Ecclcsiaj fuit ad pra;-

dicta responsum, quod cum olim tota Britannia

fuissct Turonensi Ecclcsiai tanquam mctropoli sua3

subjccta, Britannis tandem conspirantibus contra

rcgem Francorum, ct pro]irium sibi constituenti-

bus regem, occasione B. Sansonis (luondam Ebo-

racensis archiepiscopi, qui dum in partibus Bri-

tanniai pateretur cxiliuni, in Dolensi Ecclesia cum
arcbiepiscopalibus insignibus ministrarat, Dolensis

Ecclesia contra Turonensem supercilium elationis

assunipsit, Britannis volentibussibi novum arcbi-

cpiscopum, sicut novum regem creaverant susci-

tare. Unde bona; memoria; Nicolaus papa pra^deces-

sor noster, Salomoni tunc regi Britannia; scribens,

quod omnes episcopi regni ejus suflraganei essent

Ecclesiffi Turonensis per litteras suas expressit, ad-

jiciens tandem ut si contentiosius agere vellet, ad

Sedem Apostolicam destinaret, ut qua; esset sedes

metropolitica per ejus judicium appareret. In aliis

etiam litteris, directis eidem Turonensi Ecclesia;

metropolim esse Dolensis Ecclesia;, sicut ex prcede-

cessorum suoruni monimentis et exemplis prio-

runi patere dicebat, asseruit, etc. » Demum post

adductas Urbani II, Lucii II, Eugenii, Anastasii,

atque Alcxandri Pontificum auctoritatcs, qui Apo-

stolica sententia metropoliticfc dignitatis jura Tu-

roncnsi Ecclesio! asseruerant, ita litem diriniit In-

nocentius :

<( Audientia ergo sibi propter hoc publica in

consistorio bis indulta, quia proiter pra.-missa nibil

ad commodum partis sua; potuit allegari : cum
quasi praenosceret quod deberet in causa succum-
bere, electioni renuntiare volnit in manibus no-

stris: et a commissa sibi et sociis suis a Dolensi

capitulo super eadem causa procuratione cessare.

Nos autem nolentes hominum malitiis indulgere,

nec renuntiationem recepimus, nec passi fuimus,

ut a commisso sibi et sociis suis a Dolensi Ecclesia

super eadem causa procuratoris officio resiliret.

Ipso igitur nibil quod ad causam suam faceret

postmodum proponente , cum ipsum negotium
diu quidem cum multa diligentia nos et fratres

nostri sufficientissime discussimus, prsemissis et

aliis multis rationibus, per idoneos advocatos, ab

utraque parte prudenter inductis : quas propter

prolixitatem superfluam, in hac pagina prKlermi-

simus annotare : de communi fratrum noslrorum

consilio, auctoritate Dei omnipotenlis etbealorum

Apostolorum Petri et Pauli et nostra, utraque parte

praisente
,

pra;diclas pra;deccssorum nostrorum

sententias confirmanles, decernimus, statuimus el

sancimus, ut Dolensis Ecclcsia perpctuis semper

temporibus suffraganea plene subjaceat Ecclesire

Turonensis et debitam ci sua; vcra; metropoli reve-

rentiam et obe(lientiam,cum aliissuflraganeisEc-

cIesi;eTuronensis iinpendat, nec un^iuam Dolensis

episcoiius ad pallii usum aspiret : ct ne causa toties

definita, de c;etero valeat in contentionis scrupu-

lum refricari, si (jua [lost bac instrumenta vel ar-

gumenta pro parte Dolensis Ecclesia; possent quo-

modolibct inveniri, nos auctoritate Apostolica nil

ea penitus valitura censemus. NuUi ergo, ctc. de-

finitionis, etc. Dat. Lateran. per manum Bainaldi,

D. papo) notarii, cancellarii vicem agentis, kal. Ju-

nii, Indictione ii, Incarnat Domini ann. mcxcix,

Pontificatusvero D.Innocentii papx'Tertii anno ii ».

At de abdicatione, quam electum Dolensem per-

tentasse ait Pontifex, ha;c Bogerius : « Cum Do-

lensis elecfus contra se sententiam datam audivis-

set, lurbatus, nec immerito, ac tristis plurimum
ad prasentiam D. papa; accessit, etse volens dimit-

tere, ipsi domino paiia; Dolensem Ecclesiam resi-

gnavit. Cui dominus papa , cum hoc vidisset,

absque mora respondit :Tusponsuses, et te sponsa

tua exigit. Istud facere absque nostra licentia, quod
nolumus, tu non potes : tibi in virtute obedientia;

pra;cipimus, ut post vocationem factain ab arcbi-

episcopo Turonensi , infra quadraginta dies ad

ilisum, omni excusatione posthabita, tanquam ad

metropolitanum tuum recepturus ab eo niunus
consecrationis accedas ». Sic ille. Innocentiusporro

alias ejusdem exempli cum paulo ante recensita

Epistola misit archiepiscopo et capitulo Turo-
nensi ', Francorum regi % clero et populo Do-
lensi, Bhotomagensi archiepiscopo , atque aliis,

quorum Bogerius meminit.

53. Conradum Ilerbipolejisis sedis invasorem

excommunicat . — Ut vero Innocentius Dolensem
sua dignitate discedere meditantem inunere abire

non permisit, ifa Conradum Hildesemensem, sedis

Herbipolensis invasorem, e dignitatis gradu relu-

ctantem dimovit : plurimum enim adversus su-

perbum pra;sulem fuisse laborandum, ipsius Epi-

stola;, tum Vita; Acfa declarant, in qiiibus ha;c

leguntur : « Excommunicavit Conraduin Uldese-

nensem (Hildesemensm ) episcopum imperialis

aukB cancellarium, virum utique nobilem, divi-

tein et potentem, ingeniosum , indusfrium, et

astutum; quia videlicet ad Herbipolensem Eccle-

siam sua pra>sumpsit temeritate transire, moni-
tusque contempsit resipiscere ab errore, prEeten-

dens quod a Ca;Iestino papa sibi fuerat iiKluItum,

ut invitatus majorem jiosset assumere dignitatem,

sed haec indulgentia cum non poterat excusare,

quoniam Herbipolensis Ecclesia, quamvis ditior,

non tamen dignior, quam Hildesemensis existit,

et majoris esf indulgentia;, ut quis transeat ad pa-
rem, quam ad mojorem dignitatem ascendat ; et

' liinoc. 1. II. Ep. Lssx. — - IbiJ. Ep. lxxxi.
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jdeo cum post admonitionem contemptam prsnce-

pisset eidem, c|uatcnus utramque Ecclesiam dimit-

tcret, quia cautum est in canonibus, ut qui ad ma-
joreni se plebem contulerit, et a catbedra pelii

aiiena, et carere propria, ne illis prgesideat quos
per superbiam sprevit, vei illis quos per avaritiam

concupivit; ipse tamen excomnmnicari fecit eum-
dem, et per totam provinciam publicari». Ha^c

ibi quffi et ejiisdem Pontilicis litteris comproban-
tur, quandoquidem lioc ipso anno ad eumdem
Conradum prffitermissa salutatione scribens *, in-

veliitur in eum graviter, quod Apostolica) Sedis

auctoritate contempta (ad quam, ut ait, episcopo-

rum cessiones, deposiliones, et translationes spe-

ctare compertum est omnibus, eadem dixerat in

Epislola ad Andegavense capitulum paulo ante

data-,)abHildesemensiadHerbipolensemEcclesiam

transire praisumpsisset. Quapropter et praecipit'

Hildesemunsi capitulo, ut alium sibi eligant epi-

scopum , et Magdeburgensi archiepiscopo ' et snf-

fraganeis ejus, pluribusque aliis episcopis, ut illius

anatbema promulgarent. «Ipsum, inquit, in festo

principis Apostolorum proxime prffiterito pra;sen-

tibns nuntiis ejusinter missarum solemniaexcom-
municatum publice nuntiavimus, ct mandavimus
ab omnibus evitari. Ideoque universitali vestrae

per Apostolica scripta mandamus et disfricte pra;-

cipimus
, quatenus latam in eumdem C. a nobis

excommunicationis sententiam publicantes, ipsiim

singulis diebiis Dominicis et festivis
,

pulsalis

campanis, et candelis accensis denuntietis excom-
municatum : ct ab onmibus tanquam conlempto-

rem Apostolica) jussionis arcliiis evitandum». Ut

vero post imploratam Innocentii papai misericor-

diam episcopatum recuperarit, suo loco dicemus.

rii. Francice regis et flandrice comitis caicsam

agnoscit, Judceis considit, Dalmatiam Romance
Ecclesice conciliat. — Cum nostra oratio in epi-

scoporum causis versetur, non est prffitereundum

Innocenlium hoc eodem anno Ilierosolymilano

patriarcha; et Dominici Sepulchri canonicis de-

mandasse", ut ad certum diem procuratnres suos

ad Apostolicam Sedem milterent, de Tyrensi et

Petertensi archiepisco|)atibus causam adversus An-

tiocbenum |)atriarcliain dicturos. Quid demum in

Balduini comitis Flandria) causa cgerit, expona-

mus.Exarserant antea inlerPbilippum Francorum

regem ac Flandria) comitem nonnulkc controver-

siffi, ad quas extinguendas ad certas leges descen-

derant, quas sacramento scrvaturum Baliluinus

spoponderat ; sed cum subditorum volunlales ad

eas admittendas llectere non posset, a Pliilippo

obtinuerat, ut ipsum juramenti religione liberaret,

at Philippus paulo post facti poenitens, eas pacis

leges C. Pontiflci confirmandas obtulcrat, sed co-

mes cum se iis solulum ostenderct, Sedes Aposto-

lica comilem liberum penitus censuit : cvecto

1 Innoc. 1. II. Ep. dlxx. — ^ Ibid. Ep, dxxix. c. 2. — ^ IbiJ,

Ep. Lii, vid. — * Ibid. Ep. ccxcvi. — " Lib. i. Ep. dui.

postmodum ad Pontificatum Innocentio , tacitis

fraudibus, ab co elicuit, ut legatus Apostolicus

anatbemate, interdictoque incussis Balduinum ad

juratas primo pacis leges servandas adigeret, mox
comite rei iniqnitatem exponente, Innocentiuscen-

suras a legato revocandas, convellendasque impe-

ravit'. Qua de re ad Ambianensem etiam, ac Tor-

nacensem episcopos scripsit ^, quod autem regi

Francorum suo nomine signiflcare jubet archi-

episcopuin, eidem regi per litteras exposuit '. Ad
hsec Balduinum ct Mariam ejus uxorem, fanquani

pecubares, ut ait \ Ecclesiae fllios protegere, tue-

ri(|iie volens, omnino vetat, ne quis sine justa

manifestaque causa ipsos, eorumve loca Ecclesia-

stica; censura; subjicere audeat, irritam faciens, si

qua in eos sententia ferretur, dum illi ad Aposto-

licam Sedem appellassent. Hwc de tanto principe

haud silentio prajferiisse oportuit.

Reticendum quoque non putavi, requissimum

Pontificein non soiuni dilectos filios, verumetiam

cxteros ipsos, ca?teroqui immeritoSj ab injuriis vin-

dicasse ; cum enim exagitati Judaii patrocinium

ejus implorarent, dalo pro ipsis Diplomate haec

jussit *
: « Ex Cliri.stiana) pietatis mansuetudine

praidecessorum nostrorum felicis meinoriae, Ca-

lixti, Engenii, Alexandri, Clementis, et Ca;lestini

Romanorum Pontificum vestigiis inhffirentes, ipso-

rum pelitionem admittimus, eisque protectionis

nostra; clypcum indulgemus. Statuimus, enim, ut

nullus Christianus invitos vel nolentes eos ad

baptismum per violentiam venire compellat, sed

si eorum quilibet sponte ad Cbristianos fidei causa

confugerit, postquam vohintas cjus fuerit pate-

facta, sine (|ualibet efflciatur calumniaCliristianus

veram quippe Cbristianitatis fldem habere non

creditur, qui ad Christianorum baptisma non spon-

taneus, sed invitus cognoscitur pervenire, etc. »

Vetat ne ulla Jud;cis injuria aut damnum eoruni

rebus a Cliristianis inferafur. Sed qui pervicaces

homines defendit, eos amantissimo sinu excipie-

bat qui ad fidem Cliristi transvolabant : ita ^dnen-

sem episcopum argiiit ", quod Juda;i conversi ejus-

(|ue filii cuiam neglexisset, atque abbatem et con-

vcntum S. Maria; de Lcycesfre quemdam Juda^um,

(jui susceptis Clirislianis sacris, ex summis opibus

ct florenti lortuna in abjectain atque cgentem de-

fecerat, alere jussif.

55. Incendebat nimirum illum zelus Incran-

darum Christo animarum, quo inflammatus ex

Apostoli monito ingenium ad omnia flectebaf ,

ut omnes, sive Ju(Ktgos, sive gentiles, sive Iia;re-

ticos, sive schismaticos ad Christum adduceret.

Is vero cmicuit, cuin Wulcano Dioclia; atque Dal-

matia; rege divinifus ad Romana; Ecclesia; obse-

quium revocafo, ad populos ipsi obiioxios con-

vertendos Joanncm cappellanum et Simonem sub-

' Iniioc. 1. II. Ep. XL. — 2 Iiinoc. Reg. post cit. Ep. — ' Ibiil,

Ep. XLi. — '' Ibid. Ep. XLiii. — s Il)id. Ep. ccLXXxii. — '• ibid.
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(liacnnum in cas regioncs misit, pri.viiiciamiiac

iisisiniposuil', ut omniamale anlea staluta, al(iuc

avera pietaleabliorrenlia cmcndarcnl. De (juo rcgi

regina3fjuc, tum speclatissiino in iis rcgioniijus

viro S... magno Japano, uxori(|ue ejus, tuni Uio-

cliensi arcliicp. tum (ieni(iue rcgionum illaruni

archicpisc. cpisc. aljljatilnis, at(|uc clcricis littcras

misit '. Exiint ilidem a Wnlcano reddita; ad Inno-

centium littcr;c (juas ex parte alVerre, nt (luaitanti

princiiiis pietatem redoleaut illustrent^iue, Iiaud

iiiolcslum fore putavi '.

« Beatissimo at^iue sanclissimo patri et do-

mino Innocenlio, Dei gratia sacrosanct;e Ronianai

summo Ponlifici et universali papa, Wulcanus

eadem gratia DiocIi;B atiiue Dalmati;e rex, salutcm

el deYolionisaffeclum.

8 Venicntibus ad nostram pra?sentiam do-

mino Joanne CapcUano, ct domino S. religiosis,

et discretis sancla! Catbolicai et Aposlolica; Sedis

legalis amodo jucundali sumus , (lui sicut solis

splendor in virtute sua radians tolum orbeni vide-

tur illustrare, ita illorum sancla, et salubri [irajdi-

catioue totum regnum nostrum creditur fore illu-

stratum. Undemeritodicimus : Visitavit nos oricns

cx allo. Illorum ita(iue probitate et scientia nos

inforniati, Dco et paternilati veslra; innumcras

grates reiiendere curainus, (juia tales ad nos mi-

sistis, quales in voto habuinuis suscipiendos, di-

vino munere pra;ditos
,
quia onine datum opti-

mum et omne donum perfectuin desursum est.

Prffisentatis igilur Iitteris vcstris inlellixinuis quia

postulationibus nostris Apostolatus vestri bealitudo

misericorditer acquievit, Unde nos cum magna
animi devotione praicipinuis, ut per totum regiuim

nostrum, omnia, qua; secundum Deum suut, ordi-

ncnt et confirment etc. »

56. Ha.'C ipse, Christianis principihus summa;
in Apostolicam Sedem cjusque ministros obser-

vantiai et obedicntiffi egregium ad imitandum

exemplum pra'bens. Rescripsit pra^terea ad Inno-

centium , tuni magnus Serviae Japanns *
; lum

Joannes Diocliensis et Antibarensis archiepiscopus

in hffic verba °

:

« Sanclissimo patri et domino Innocentio, Dei

gratia summo Pontiflci , Joannes Diocliensis et

Anlibarensis Ecclesise humilis minister, tam debi-

lam quam devotam obedientiam.

« Gratias uberes refero sanctissiniEe paterni-

tati vestrffi de lionore paUii et pontificalisofficii ple-

nitudine, quam mihi per dominum Joannem et do-

minum Simonem familiares et legatos veslroscon-

cedere dignati estis », et infra : « Ego vero in pro-

ximo nuntios meos ad pedes vestrae sanctitatis trans-

mittam, qui devotionem meam paternitati vestrae

plenius declarabunt » . H;xctenus Joannis Epistola ad

Innocentium
,
post quam Synodalia acla leguntur,

ubi nonnulla decreta ex sanctorum Palruni Con-

' Lib. cod. Ep. D.xxiv. — - Iiinoc. Reg. post Vit. Ep. — ^ Lib. ii.
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ciliisquod legati profitentur, renovata. Primo con-

tia siinoniacos sancitur, ut tam ciiiscopus, qui pe-

cunia allectus sacros ordincs contuleril, quaiu (jui

priideiis ac scicns su.^^ceperit, pcrpcluo deponatur.

Eorum dein conjugia, qui sacris ordinibus

initiati sunt, damnantur : praitcrea subditur : « Pro-

hibemus etiam, ne aliquis cpiscopus, nisi in Qiia-

tuor Tcniporibus juxta sanctorum Patrum consti-

tulionem, aliquem ad s;icros ordiues promovere

pricsuniat; solus enini Romanus Pontifex Domi-

nicis diebus subdi;iconos ordinare potest. Cum
autcm epifcopus ordiuationem fecerit ,

nonnisi

unum ordiuem a subdiacono, et supra conferre

pra3sumat: ordinatus autem in subdiaconum, ad

minus per annurn in eodem officio deserviat, et

diaconus similiter faciat. Quicumque autem epi-

scopus contra hoc vcnire pra;sumpserit, tamdiu

a confcrendis ordinibus abstineat, donecaRoniano

Poutifice misericordiam consequatur ». Prccteri-

mus silenUo alios canones in ca Synodo sancitos,

quod iu lucem ediU sint , atque onmibus nota

complectantur.

57. Dum Joannes ac Simon in Diocli;^; parU-

bus legationis nuuiere fungerentur, accuiatus est

homicidii Dominicus Saocensis episcopus, cele-

bratoque Concilio, ut illius causa agilaretur, cou-

vietus solununodo est homicidam scienter ad sa-

cros ordines promovisse, ob quam culpam ultro

mitra abjecla se episcopatu abdicavit, dcin facti

Iioenitens repelitis dignitaUs insignibus, ad Sedem

A|iostolicam provocavit, rcque discussa hanc tulil

senlenliam lunoceutius, quam archicpiscopus Au-

tibarensi lilteris signilic;ivit ' : « Cum secundum

Aposlolum episcopus bonum testimonium debeat

el ab bis qui sunt iutus , et ab his qui suiit foris

habere, qui ad curam positus aliorum, in seipso

debet ostendere, qualiter alios in doino Doniiiii

oporteat conversari, nec prffiferens memorandi cri-

minis labem, lucidaiu gerat sacerdoUi dignitalen!.

Nos attendentes quod saUus sit in Domiuo in infe-

riori ministerio deservire, quain graduum subli-

nutatem appctere cum scandalo aliorum, episco-

pum monuimus diligenter, ut post<|uam episcopa-

lia insignia resignarat, citra pontificale fasUgium

Creatori suo devotum impcnderet amodo famula-

tum, quod in humilitaUs spiritu et contrito animo

visus estacceptasse ». Subdit, utcertos episcopatus

rcdditus ad vitani susteutandam attribuat, atque

in eos, qui ipsum exagitarent, anathema fulmina-

ret. Qua vero ratione Dominicus temere dignita-

tem recuperare pertentarit, sequenU anno vide-

bimus.

58. Pro Biilgaris convertendis ciirat. — Ag-

gregatis felicissime Romana} Ecclesia;, a qua diu

discissse schismate fuerant, Dalmatia ac Dioclia,

couvertit animum Innocentius in Bulgaros ad

Christi ovile instar solliciti pastoris revocandos,

cui sese egregia obtulit tenlanda; rci, qua;demuni

' Lib. II. E[i. cLXXii.
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postea in opus perducta est, occasio : excusserat

enim Bulgarorum priiiceps per hoec lempora Grae-

corum jugum, atcjue e Romanis veteribus genus

suum ducere glorialiatur, ob qua? missis legatis,

litterisque ipsi gratulatus, ut ad Romana? Ecclesite

obsequium rediret provocavit ; de quo b£EC ejus

Acla : c( Direxit Dominicum arcbipresbyterum, Bi-

suntinum, virum in Graca et Laliiia liiigua peri-

tum, ad Joannem dominum Blancorum et Bulga-

rorum, qui a Gra3Cornm dominio se subduxerat,

per quem tales ei lilteras deslinavit

:

« Innocentius etc.

« Respexit Dominus humiiitatem tuam, et

devotionem quam erga Romanam Ecclesiam co-

gnosceris hactenus babuisse, et te inter tumultus

bellicos et guerrarum discrimina, non solum po-

tenter defendit, sed etiam mirabililer etmisericor-

diter dilatavit. Nos autem audito, quod de nobili

Urbis Roniai jirosapia progenitores tui originem

traxerunt, et tu ab eis et sanguinis generositatem

conlraxeris, et sincerfe devotionis affectum, quem
ad Aposlolicam Sedem geris, quasi bffireditario

jure, jampridem te proposuimus et litteris etnun-

tiis visitare ; sed variis Ecclesiaj sollicitudinibus

detenti, bactenus non potuimus nostrum propo-

situm adimplere: nunc vero inter alias sollicitu-

dines nostras, hanc etiam assumendam duximus,

imo consumendam potius jamdudumassumptam,
ut per legatos et litteras nostras te in laudabili

foveamus proposito, ct devotione Sedis Apostolica?

Eolidemus, etc. » Haclenus Innocentii Epislola,

quffi etiam in ejus cuso regesto babetnr '. Quo-

modo autem princeps ille Romani Pontificis lega-

tionem litterasque summa gratulalione ac reve-

rentia exceperit, atque humanioribus verborum

ofQciis rescripserit , suo loco exponemus. Jani ad

Grfficorum res, quorum conversionem ardentis-

sime sitiebat Innocenlius, nos conferamus.

59. Unioni Grcecoritm stiidet, datis litteris ad

imperatorem Alexium et ad palriarcham — Mise-

rat anno superiore Constanlinopolim Innoc. papa

nuntios quod ejus Acta testanlur, Albertum sub-

diaconum, et Albertinum nolarium ad Alexium

imperatorem, adhortaturos, ut Terra^-Sancta; sup-

petias ferret, Gra3corum Ecclcsiam ad AposloIica3

Sedis obedientiam, a qua contumaciter lamdiu de-

fecerat, revocandam, operam daret. Prasterea Con-

stantinopolilanum palriarcham admonuerat, quod

supra tetigimus, ut principcm ipsum ad id impel-

lere alque inducere omni studio nileretur. Quid

autem exinde factum, missffi ultro citroque lilterffi

signiflcant, quaj in PontiQcio hujus anni regesto

asservantur. Visus est Camaterus patriarcba Pon-

tificios legatos bumaniter excepisse, atque Inno-

centii zelum conimendasse
,
qui ipsum de conjun-

genda Romana; Gr;ecorum Ecclesia provocasset,

tum perfidiam suam in modum dubii exposuit^

cur tandem Romanam Ecclesiam universalem

appcllas?ct Innocentius, atque Eccfesiarum nia-

trem, et cur is dignitatis titulus Hierosolymitanae

attribuendus non sit, cum ex ea fides Christiana

emanarit.

« Innoceutio sanctissimo PP. Rom. et in Cliri-

sto Domino dilecto fratri nostro.

« Quod niibi in tuis sanctitatis scripto non

modicum superinduxit ambiguitatem, non abs-

condam. Nam et pro miro habeo, quomodo unam
el universalem Romanorum vocasti Ecclesiam, ut

quasi jam divisam in species quasdam specialissi-

mas, et hac uno existente grege, ovilium Cbristi

nobis quodammodo pastoribus sub eo constitutis

pastorum principe communique doctore. Et quo-

modo erit, quod apud vos Romanorum Ecclesia

mater (ut dixisti) communis aliarum Ecclesiarum,

et secundum quas aliquas raliones, et pcr quas

unquam causas quaero addiscere dubilans. Quod

autem mibi, et plus extendit ambiguitatem, di-

cam, et indulge milii sacerrinie papa, si nunc

primo bunc patriarcbalem sacrum tbronum me
ascendenlem, nondum de tali bac dubitatione dili-

gentem solutionem addiscere accidit. Audiens enim

quis in psalmis David dicentem : Mater Sion dicet

homo, et bomo natus est in ea, secundum verum

utique vcrbi et justitise aiquitatem, Hierosolymi-

tanam Ecclesiam matrem aliarum Ecclesiarum

nominabit, proerogantem secundum fidem tam

tempore quam et dignilate. In ca enim ulique ut

novissimus omnium Christus et natus cst secun-

dum carncm (it conversatus, etc, » Post hirc vero de

scbismate, quod a Pontifice Gra?cis fuerat expro-

bratum, se suosque purgat in bunc modum : « Re-

prehensionem autem a tua sanctitate nobis super-

induclam silere nequeo, ut sciiidenlibus quasi

unain, et desuper contextam Cliristi vesteni, et sic

a vobis usque nunc, et discissis, etc. » Hiec Con-

stantinopolitanus patriarcha in rebus certissimis

notissimisque vel dubius ac anceps, vel ignarus
;

nec mirum, qui enim ab Ecclesia Catholica schi-

smale discissus aberrat, ubi solummodo verilatis

sol Christus affulgel, csecutiat necesse cst, altissi-

misque tencbris sit involutus.

00. Atqui ipsius Christi vices gerebat in lerris

Innocentius, doctrime micantesadeo radios e Petri

catbedra in tenebricosum Orientem jaculatur, ut

iisomnesetianiGra^corum ignoranlia; tenebra: dis-

jici discutique possent, ni posuissent, ut scriptum

est', tenebras lucem, et lucem tenehras. Prffislaret

equidem tanto Pontifice dignas litteras ^ iisdem

verbis adducere, sed cum studeamus brevitati, ea

tantum, omissis cseteris, afferemus, in quibus vis

potissimum sita est.

« Innocentius etc.

c Iluic Dominus (uimirum Petro) oves suas

pascendas, vocabulo tertio repelito, commisit, ut

alienusagrege Dominico censeatur, qui eum ctiam

in successoribus suis noluerit habere pastorem.

1 InDOC. 1. II. Fp c;ixvu. — ^ ApuJ Iniioo. I. n. Ep. cc. ' Isa. V. — '^ Lib. II. Ep.cci.
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Non enim inler has et illas oves distinxit, sed sim-

piiciter in(|uit: Pasce oves meas, iil omncsoiiiniiio

inlclligaiitur ei csse comniissa\ Jacobus eiiim fra-

tcr Domini, (jui vidcbatur csso columna, Ilicrosu-

lymitana sola contcntus, ut ibi scmcn fratris |)r;c-

inortui suscilarct, ubi fucrat crucifixus, Pctro noii

solum universam Ecclcsiam, sed totum rcli^iuit

sa)culum gubcrnandum, ctc. » Posttjuam plura in

banc senlcntiam ex sacris Scripturis congessit,

subdit it;ta :

« Ipse quidem primus Juda^os, ipsc quoque

primus Gentilcs post Ascensioncm Cbristi convertit

ad fidem, ut super utrosquc fidclcs se primatum

accepisse monstraret. Cum i|)so die Pcntccostes ad

vcrbum exbortationis ipsius circilcr tria millia

Juda^oriim baplisnii rcccpcrint sacramentum, ac

dcinde Cornelium centurioncm, et suos quasi pri-

mitias fjentium ad revelutionem aiigclicam baidi-

zarit. Cum aulem inter Apostolos ad consultalio-

nem credentiuin magna fieret conquisitio, ulrum

oportert circunicidi fidcles, ct legem Mosaicam ob-

servarij Petrusprincipali fretus auclorilate rejpon-

dit : Quid tentalis Deum imponere jugum super

cervicem discipulorum, quod neque patres nostri,

neque nos portare potuimus ? Cujus senlenliain

subsecutus, Apostolicum su|ier ipsa quajslione de-

cretum Jacobus promufgavit. Paulus cliani post-

quam abiit ia Arabiam, et iterum rediit in Dama-

scum; deinde posl tres annos venit Hierosolymam,

iit Petrum videret, cum eo Evangelium, quod in

Gentibus prffidicaverat, collaturus : ne forte in va-

cuum curreret, aut etiani cucurrisset, etc. »

61. Cffiterum ad illa, de quibus Joannes edo-

ceri cupiebat, hac ratione respondit : « Qua^sivisti

etenim dubitans et addiscere volens, qua ratione

Romanam Ecclesiam unam et universalcm in no-

stris litteris vocaverimus, velut in quasdam spe-

cies specialissimas jam divisam, cum et unus sit

pastor et unum ovile , licet sub uno jiastorum

principe Christo plures sintconsliluti pastores. Nos

autem inquisitioni tua; taliter respondemus, quod

Ecclesia duabus de causis universalis vocatur : in-

telligentia namque dictorum ex causis assumenda

dicendi, cum non res sermoni, sed rei sit sermo

subjectus. Dicitur enim universalis Ecclesia, qua)

de universis constat Ecclesiis, qua; Grffico vocabulo

Catholica nominatur, et secundum hanc acceptio-

nem vocabuli, Ecclesia F.omana non est universa-

lis Ecclesia, sed pars uni. ersalis Ecclesias, prima vi-

delicet, et praecipua velut caput in corpore, quo-

niam in ea plenitudo potestatis existit : ad caiteras

autem pars aliqua plenitudinis derivalur ; et di-

citur universalis Ecclesia illa una, quie sub se

continet Ecclesias universas. Et secundum lianc

nominis rationem Romana tantum Ecclesia uni-

versalis nuncupatur, quoniam ipsa sola singulari

privilegio dignitatis csteris est prcelata, sicut et

Deus universaiis Dominus appellatur, non quasi

jani divisus in specics, aut spccialissimas, aut

eliam suballeruas, scd (juoiiiam imiverea sub ijus

dominio contiiientur. Est enim una geneialis E.-

clesia, de qua Vcrilas inquit ad Petriim : Tu es Pc-

triis, ct supcr lianc petram a-dificabo Ecclesiani

meam. Et sunt multa; parliculares Ecclcsiae, de

quibus Aposlolus ait : Instantia mea (luotidiana

soUicitudo onmium Ecclesiarum ; ex oiunibus una

consistit , taniiuam cx parlicularibus generalis
,

et una prx'eniinct omnibus, (|uoniam cuni nniim

sit corpus Ecclesi;c, de quo dicit Aiioslolus: Omnes
unum corpus sunius in Cbristo, illa velut caput

ca;teris membris cxcellit.

« Qusesivisti etiam, el te asseruisti non niodi-

cum dubitare, cupiens addiscere causam, quam
acccptabis sine conlradiclione rationem habentem,

cum David de Jcrusalem dicat in Psalmis : Matcr

Sion dicet Iioino, et homo factus est in ea, utpote

in qua Christus dignatus est conversari, prasdicare

pariter ctdocere, acnoslram operari salutem, in ea

nostrtc poucns fidei fundanienta, propterquod me-

rito mater debet nuncupari, cum ex ea doctrina

processerit salularis. Cur mater omnium Ecclesia-

rum Ecclcsia Romana dicalur, qua; ab Hierosoiy-

mitana Ecclesia orthodoxae fidei sacramenta rece-

pit, cum Apostolus etiam inquiens se usque ad II-

lyricum Evaugelium pradicasse, quod quasi a

Jerusalem incoeperit evidenter ostendat. Licet au-

tem ex prsemissis intelligalur, et huic inquisitioni

responsum, cum Ecclesia Romaua mater dicatur

non ratione temporis, sed ratione potius dignitatis.

Nam etsi secundum Joannem Andreas prius vene-

rit ad fidem quam Petrus, |)ra;latusesttamenPetrus

Andreaj, cum et in Aiiostolorum catalogo semper
primus quasi prxcipuus pra;mittatur, non quod
Petrus sit prior tempore, sed pofior dignitate. Ad
oninem tamen dubietatem tollendam tua fraterni-

tas debet distinguere secundum diversas nominis
rationes inter Romanam et Ilierosolymitanam Ec-

clesiam, quodilladicendasit mater fidei, quoniam
ab ea sacramenta fidei processerunt ; ista vero di-

cenda sit mater fidelium, quoniam privilegio di-

gnitatis universis fidelibus est prselata, etc. » Quod
ad concordiam conciliandam attinet, in quam pa-

cis amantissimus toto pectore incumbebat, propo-

suit se Concilium (Ecumenicum celebraturum, ad
quod ipsuminvitabat. Ad extremum vero habetur:

« Datum Laterani, II id. Novemb. » recitatur eliam

in Innocentii Vita.

02. Extat jiraeterea Alexii imperatoris Epistola'

Innocentio sanctissimo, ut ipse aif, papa; Romano
per Joannem Georgium Venetum nuutium suum,
data mense Februarii, die et Indictione n, ex qua
idem Pontifex ad Joannem patriarcham recitat,

quee de cogendo Synodo dicta sunt : Innocentii

vero responsio continetur pariter in ejus regeslo \
tum Vita3 Actis. Quoniam vero Alexius innuere vi-

debatur, quoil nondum |iro Terra-Sancta e Sarra-

cenorum manibus eripienda elaborandum foret,

seque timere uddideral; ne si illi liberandaj pra;fi-

' Apud lunoc. l. ii. E|j. ixii. — - Inuuc. I. u. Ep. cui.
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nitum a Deo tempiis antevertere aiuleiet, ffiislra

opus pertentaiet, alque adeo sibi a Domino [iro-

phelicum illud ohjicerelur: « Sibi regnaveruut et

non per me dominati sunt, nec me noverunt ».

Innocentius ila ipsum infonnavit alque erudivit.

« Innocentius etc.

« Ut non tam ad repreliensionem quam instru-

clionem loquamur, si diligenter consideres et inspi-

cias veritatem, longe aliter intelliges scntiendum.

Bonorum enim omnium dator, qui reddet unicui-

que secundum opera sua, cui servitia coacta nou

placent, liberum honiini concessit arbitrium ut

super liis, in quibus luimanum posset invcnire

remcdium, dominum non tenlaret ; scriptum est

enim : Non tentabis Dominum Deum tuum. Est

igitur in tanta necessitate populi Christiani, vel po-

tius Jesu Christi tam tibi quam universis sacri

baptismatis unda renatis libero utendum arbitrio,

et subveniendum exuli cruciflxo : ne, si redemptio-

nis ejusdem terra; tenipus ignotum hominibus

exspectare volueris et nihil agere per te ipsum,

sed universarelinqueredispositioni divinse, Sepul-

chruin Dominicum a Sarracenorum manibus prie-

ter tua; subvenlionis auxilium hberetur, et inde

per negligentiam imperialismagniflcentia divinam

incurrat otfensam, unde per sollicitudinem suam

gratiam Doniini poterat promereri. Numquidenim

sensum Domini cognovisli ? numquid consiiiarius

ejus es ? ut cerlus in dispositione divina, tunc pri-

mum arma moveas in pnganos et ad liberalionem

Hierosolymilanaiprovincia; accingaris, cum Domi-

nus misereri disposuerit populi Chrisliani, et hai-

reditatem suam de Sarracenorum manibus libe-

rare ». Ineptissimum quidem in consulendis astro-

logis Alexium fuisse, cum aliquid suscepturus

esset, notat Choniata ', adeo ut cum aliquando

Chalcedone Blachernaspetilurus, dictum ab asiro-

lo"-o tempusexspectaret, subilo niagno hiatu dehi-

scente terra in [lericulum ingens adductus fuerit,

ipsiusgener Palaeologus una cum aliis male cruri-

bus alfectus, eunuchus vero infossus, atque vora-

gine liaustus perierit : «Deo monstrante (ut subdit

auctor), se esse horarum et temporum Domiuum,

et a se itinera lioniinum vel prosperari vel impe-

diri ». lusanienteni ergo principem, astrorum ob-

servationi superstitionique addictissimum
,
pluri-

bus monuit Innocentius, ut libero arbitrio, quo

pollebat, in tanta re perducenda uleretur. Dergit

Innocentius :

63. « Gaudemus autem quod super Ecclosia)

unione, pro qua imperatoria; magnificentia; spe-

cialiter litteras nostras direximus et legatos, sicut

ex lilteris tuis accepimus, promptum videris lia-

bereaffoctum et ad consuuimandum quod scripsi-

mus, intendere diligenter, etc. » Agit postea de

generali Concilio, quod ad consulendinn Ecclesia)

comniodis ac utilitatibus decreverat celebrare, ac

demum hortatur, ut Joannem capelianum f.iuii-

1 Nicet. Cliron. 1. ni.

liaremque suum et Apostolicee Sedis legatum

,

quem ipsi mittebat, benigne exciperet, atijue ho-

nore prosequeretur; data esl Ijsc Epistola Late-

rani idibus Novembris. Prajterea ejusdem mensis

decimo sexto kol. ad magistrum L. vicarium suum
Conslantinoiiolim scripsil Innocentius; cum eniiii

accepisset quosdam ibi in sacerdotali tantum gradu

conslilutos conflrmationis sacramentuin conferre,

ne id fleret graviter vetuit; eodemque die Latinis

omnibus clericis, atque laicis ibidem agentibus

imperavit, ut eidem Apostolicae Sedis legatoob-

temperarent.

Quid autem tam imperator quam palriarcha

Pontiflciisacceptislitterisegerent, tradit Innocentii

gestorum scriptor : « Cum autem (inqnit) inipera-

tor et patriarcha litteras hujusmodi recepisseiit,

et eas sibi fecissent diligenter exponi, non mini-

mum doluerunt de iis qua? prius scripserant poe-

nitentes; quoniam imperator ex promissione sua

cognoscebat se obligatum, quod cum Romanus
Pontifex convocaret Concilium generale, ipse de-

bebat Graecorum Ecclesiam ad ilhul Concilium de-

stinare, statuta Concilii accepturus. Patriarcha

vero ex responsionibus Apostolicis super suis con

sultationibus factis cognoscebat, se tam rationibus

quam auctoritatibus coarctatum ad obedienUam

Romano Pontilici exhibendam.

64. « Imi^erator igitur, habito cum Graci.-^

longo consilio, ad ultimum sic resi)ondit, quod ti

Romanus Pontifex faceret in Grajcia celebraie

Concilium ubi quatuor antiqua Concilia funrant

celebrata, illuc Grajcorum Ecclesia suos mitteret

responsales, et flngens se longius ire, ad aliam

niateriam se convertit, niittens suinmo Pontiflci

litteras, in quibus nitebatur probare, quod impe-

riuni sacerdotio prajpollebat, ad quas et dominus

papa respondit ». Recitare pergit Innocentii ad

Alexiun: redditam Epistolam
,
qua falsissimam

imiierili principis opinionem confutut, conflrmans

apertissimis ralionibus imperiali dignitali sacerdo-

talem antecellcre, post quai addit

:

« Ha^c si prudenter attenderit iniperatoria ccl-

situdo, non faccret, aut permitteret venerabilem

fratrem nostrum [latriarcbam Constanlinopolita-

nuni, magnum quidem et honorabile membrum
Ecclesia?, juxla scabellum [leduni suorum in siui-

stra parte sedere, cum alii reges et principes ar-

chie[iiscopis et episcopis suis, sicut debent, reve-

renler assurgaut, et eis juxta se honorabilem sedeni

assignent. Nam et piissimus Conslantinus, quan-

tum honoris exhibuerit sacerdotibus, tua, sicut

credimus, prudeiitia non ignorat ». Tulere postea

Grjeci [lerfldifc sute poenas, cum divino numine

permittenle crucesignati iinperium Constantino-

politanum invasere; si enim Alexius Iimocentii

monita audiisset, nunqiiam Latini i[isius ne[)otis

partes adversus ipsum susce[>issent.

63. Gens Armenoritm Romance Ecclesice stii-

diosissima cum Leone rege^ ciii in mnltis favet In-

nocentius. — At si nimio faslu turgidi Graeci sub-
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deru se Christi vicario respiierunt, lonf;c sapieiilio-

res Armeni
,

qiii jam ante anno Clirisli mcxlv

Eiij,'enioscsiil)miserant, jiiguMi illiiissuavissimuin

excipere yloriic ac triumplio (luxerunt. Ue liis enim

Imioceiitii Vitie scriptor ista protlit : « Audita lama

nominis ejns Gregorius Armenorum Catliolicus

(ita vocabatur corum palriarclia) ct Leo rex mino-

ris Armenix, nuntios et litteras cum muneribus

doniino Innocentio transmiserunt, ad devotionem

et obetlientiam cjus se humilifer exponentcs ». lu-

scrl;e sunl hujusmodi Ei)istoke liujus anni Rcgesto

:

a Iiinocenlio etc.

« Vobis ', {]uiestis caput post Christum con-

secrati ab eo, et caput Catliolicjc Eccl. Romanic

matris omnium Ecclesiarum adeo prudentius et

sanctius, quod debetis esse in loco Apostolorum,

sublimis papa, et vobis sanctis arcliiejjiscopis, epi-

scopis, cardinalibus, presbyteris, clericis et omni-

bus, qui sunt de vestra sancta Ecclesia, salutem et

fraternilatem. Pax Dei sit inter vos. Gregorius

homo Jesu Cbristi per gratiam Dei, Catholicus to-

tius Ecclesia) Armeniorum, Dlius vestric sanctac

Ecclesiie, quae est fundamentum legis totius Chri-

stianitatis ». Quod intellectu difficile videbatur

Constantinopolitano patriarclkx, Romanam scilicet

Ecclesiam malrem csse omnium Ecclesiarum

,

pleno ore, ut notissimum certissimumque, hic et

infra Armenorum Catliolicus profitetur, qui et de

Maguntino episcopo, deque rege diademate so-

lemni pomparedimito, ut supra vidimus, ha?csub-

jicit : « Noveritis, domine, quod ad nos venit nobi-

lis, sapienset subliniis arcbiepiscopns Maguntinus,

qui nobis attulit ex parte Dei et ex parte subliinitatis

Ecclesiae Romana;, et ex parte magni imperatoris

Romanorum sublimem coronam , et coronavit

regem nostrum Leonem, et nobis reddidit coro-

nam
,
quam nos perdidimus a longo tempore,

unde nos fuimus elongati a vobis, et nos recepi-

mus eam libenter, et cum magno gaudio, et incli-

namus et regratiamus Deo , et sanctjc Romance
Ecclesiae, et alto imperatori Romanorum. Sciatis,

domine, quod ipse nobis monsfravit vestra prac-

cepta, et nos ea multum libenter audivimus, et li-

benter volumus legem, et fraternitatem sublimis

Ecclesiffi Romauffi, quae est maler omnium Eccle-

siarum, et nos solebamus eam habere, et nunc
eam habemus, et libentervolumusessead vestrum

mandatum, et firmiter sunt ad mandatum etiam

vestrum omnes archieiiiscopi, episcopi, et omnis
clerus nostraj Ecclesia:', qui sunt in multis terris

et sunt nuilti per Dei gratiam ».

66. In quam sententiam Leo Armenorum rex

eumdem Pontiflcem sic alloquitur :

Innocentio, elc.

In vestri vero luminis gratiasalufaribus mo-

' Lib. II. Ep. ccix.

nitis revereiidissiiiii palris nostri archiepiscoiii

Maguntiui instructi, et informati omne regnum
nobis a Deo cominissum amplissiinum et S[)alio-

sum , et omnes Armenios buc illuc in remotis

parlibus diffusos, ad unitatem sanct;c RomaniC
Ecclesiie, divina inspiraute ciementia, revocarecu-

pimus et exoptamus ». Et infra, conlra Sarraccnos

subsidium flagitans, adjicit ([ua! scqiumtur : « Ve-

stram flcxis genibus imploramus iiietatem, quate-

nus lacrymabilibus doiiiini Maguntini precibus

et nostris divino infuitu aures inisericordia; porri-

gatis, et miseriis Cliristianitatis compatientes, sub-

sidiiim Chrislianissimum nobis accurrendo mitta-

tis, etc. DatuniTharsis anao ab IncariiationeMCxcix

mense Maio, die vicesima tertia ». De Armenite
rege per Maguntinum archiepiscopum corona
exornato agit Arnoldus Lubecensis ', cujus tamen
textus, ut bene notavit cardinal. Raron. tom. 12,

ann.1197, num.2, labefactatus est, expuncto a no-
vatore aliquo Romani Pontilicis nomine, quo po-
tissinnnn auctore, ut audivimus, ista peracta

fuere. Credi vixpotestquam optimi patris animum
pro Ecclesia Dei tanta negofiorum mole gravatum,
tamque filiorum prffivaricationibus flagitiisque

afflictafum ha^c levaiint recrearintque, quando-
quidem totis viribus studiisque omnibus confen-
debat, ut Catliolicos in officio contineret, aberran-
tesque ad Ecclesiam Catholicam revocaret, nil

optatius jucuudiusqiie ipsi accidere potuit, quam
ut hujusmodi laita nnntia exciperef. Igitur quem
gementem saepius vidimus, par est, uti ingentibus
gaudiis delibutum, deque his grafias largifori bo-
norum Deo referentem audiamus. Exfant ejus ad
Catholicum, regemque Armeniaj reddifa; Episfokc,

cum in regesfo, tum in ejus Vita> Actis, ac primo
ad Gregorium Cafholicum scripsit ^ IX kal. De-
cemb. hoc anno : « Ex eo (inquil) fe radicafum in

fideCathoUca,et esse Catholicum nou tam nomine
quam merito experimur, quod Apostolica; Sedis
magisterium recognoscens, eam Ecclesiarum om-
nium malrem, et nos caput universorum fidelium
conflteris, sicut ex tuarum nobis innotuit serie lit-

terarum».Ubi postquam de primatu Aposfolica
Sedis aliqua disseruit, subdit quomodo inpastorali

munere se gerere debeat, multa paucis amplecti-
tur; quae ulinam Ecclesfe praisules ob oculos sibi

proposita haberent, atque implere niferentur :

« Esfo, inquit, circa subjectos inagister ut doceas,
ut corrigas pafer, mater ut foveas, doceas minus
doctos, superbos corrigas, humiles foveas el devo-
tos : justitiam misericordia temperans, et tequifa-

tem in judicio non relinqnens ».

67. Eodem fere argumento ad Leonem regem
scribens, ipsum praeceptis optimis imbuit '

(l).

» Arnol. Lubec. I. v. in fin. — - lunoc. lib. ii. Ep. ccs. — 3 Ibid
Ep. ccxii.

(1) Totam banc hi=toriam ile succcssione iu Antiocheno principalu fusius scribens annalista frequenter iabitur, corrigendus ex ipsa Leonis
ArmeniiE regis ad Innocentium Epistola fidelius expressa, ac denique cx Codice Diplomatico Melitcnsi, queiu iiuper vulgavil e Mebleusi Tabulario
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Sed haec aliaque ab ipso dc Cliristi aucta gloria

triuniphante hauriamus :

« Innocentius etc.

« Gaudemus autem, quod tu sicut princeps

CathoIicLis Apostolicaj Sedis privilegium recogno-

scens, venerabilem fratrem nostruni Maguntinum

archiepiscopum, episcopum Sabinensem, unum
ex septem episcopis, qui nobis in Ecclesia Romana
collaterales existunt, hpiiip:neacliilariter recepisti,

et non solum per eum inslitutis salutaribus es in-

structus, quibus juxta conlinentiam litterarum

tuarum tolnm regnum luum hcet amplissimum

desideres informari, et universos Armenos ad Ec-

clesiai Romanffi gremium revocare, sed ad hono-

reni et gloriam Apostolica; Sedis, quam constitu-

tam esse novisti super gentes et rcgna, diadema

regni recepisti de manibus ejus, et eum curasli

devote ac humililer honorare, et nos per ipsum,

et litteras tuas ad Orienlalis terra; subsidium in-

\itasti ». Post iiicc tradunt Acta : «Rex quemdam
militem cum lilteris suis ad summum Pontificem

deslinavit, rogans et poslulans, ut eum super in-

juriis quas super successione principatus Antio-

chiaicomes Tripolitanus cum Hospitalariis cuidam

nepoti suo Rupino nomine irrogaverat, ad Sedem
Apostohcam appellasset, faceret eijustitia) pleni-

tudinem exhiberi ». Emerserat vero ingens ea

discordia ex inmiatura Rupini majoris natu filii

Renumdi Antiochiaj principis niorte : is enim sus-

cepto ex Aliza uxore Leonis Armenia; regis nepte

fiiio, in extremis vita; confiniis patrem obsecravit,

ut principatum AnUochenum, qui naturaj jurc in

se transtundendus erat, si superstes foret, in filium

eunidenique ipsius nepotem transmitteret. Subbito

in ipso a^talis flore Rupino, tristis pater, filio justis

persolutis, nepotem suum, qui filinm ijisi redivi-

vum referebat, Antiocheno principatu ornavit, at-

quc ut heredi legilimo, nobiles populumque sa-

cramento adegit; rem tulit graviter Tripohtanus

comes , defuncli frater , alque ad invadendum

principatum Ilospitalariis acTempIariis fultus se

comparavit ; subornatis civibus Antioehiam occu-

pavit : eosque priori sacramento ahjurato, novo

alio sibi devinxit : quo facto non modo Remundo

parenti, verumetiam Leoni Armeniffi regi, cujus

neplis filius patria bajreditale exuebatur, gravissi-

mam injuriam intulit. Arnienus igitur Templariis

atque Hospitalariis paulo post Tripolitanum dese-

renlibus ejeclum a filio restituit atque Innocen-

tium iogavit, ut Apostolicamin tanta re anclorita-

temadhiheret, ac jura Rupini defuncti filii avum-

que a Trii)oIitani conatihusassereret acvindicaret

:

cui Innocentius ut melius dubia ex|)hcarentur, et

aqua ferri [losset senlentiaj Icgatos in Orientem se

missurum respondit.

68. Habes, leclor, eamdem Innocentii Epislo-

lam ' inter alias hoc anno datas typis cusas : ubi

etiau) recitatur illa, quam ab ii)S0 regeacceperat^.

Pergunt Gesta : « Per eumdem militem misit ei

D. papa vexillum, quod postulaverat ab eodem ».

De quo Innocentius ha'C ad eumdem regem ' :

«Nosigilurde tua; devotionis sinceritate confisi,

ad petitionemdilecti filii Robertide Margat militis,

nuntii tui, in nostraj dileclionis indicium, vexil-

lum B. Petri tua) serenitati dirigimus, quo in ho-

sles crucis duntaxat utaris, et eorum studeas con-

tumaciam cum Dei auxilio, suffraganhl)us Apo-

slolorum principis merilis refrainare. Dalum La-

terani, XVI kal. Jan. Quo item die ad Paganum
et Aronem comites, universosque Armenia; opti-

males, milites ac populum scrihens \ eadem de

vexillo habet, cohortaturque eos adstrenue in Sar-

racenos cuni rege, uti coeperant, dimicandum.

Monuit "^ prailerea horlatusque est Innocentius

regem, ut castrum Haston nuncupatum, quod cum
Sarracenis metu principum

,
qui jam ante in

transmarinas regiones copias trajecerant, dimissum

fuisset, ipse detinebat, Templariis onmino resti-

tueret, qui antequam ab illis occuparelur, ut Pon-

tifex acceperat, pacifice ipsum possederant : de-

munique addil, si quid in hac re proponere vo-

luisset, liherum ipsi fore coram se vel legatis in

Orienlales parles quamplurimum profecturis jus

experiri. Quid vero rex ad Innocentium, alihi vi-

dendum.

69. Flagitaverat inter csetera oratorum opera ab

Innocentio Armenus, ut crucesignatus exercitus in

Orientem conlra Sarracenos submitteretur, cum rei

bene gerenda; i^ulcherrima occasio affulgeret. Et

quidem anno prajterito Pontificem intam pia expe-

dilione instruenda sanctissinie occupatnm vidi-

mus : ob id inter alia Petrum cardinalem in Gal-

' Innoc I. II. Ep. cxLV. — '' Ibid. Ep. ccxLiv. — ' Ibid. Ep.

f;cxLvii. — ' Ibid. Ep. ccxLVi. recitatur ilem ia Innoc. Vita. —
* Ibid. Ep. ccLi.

P. Sebastiamis Pauli, Congregalionis roeffi clericorum Regularium Matris Dei decus eximium. Boomundo III Antiocbia! principi liberi fueniiit

duo : Raymundus nalu inajor, et Boenumdus (ita eniui iu Diplomatibus perpetuo appellatiir). Raymundus ex nepte Leonis Armeniffi regis filium

eenuit qui modo Rupimis, modo Raymundus Rupinus in Diplomatibus nuncupatur. Rayumndus vero isle letlialis morbi violeutia, acerba se

morte rapi sentieus, Boemundum III palrem suuni adhiic superstitem rogavit, ut quem sibi dcslinaverat Anliochenuni principatum in Rupinura